PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000

APROVADO EM:

_______/_______/_______

______________________

Assinatura

REQUERIMENTO Nº 164/2025

Amarante do Maranhão - Ma, 30 de maio de 2025.

Exmo. Sr. Presidente,

                Nos termos do que dispõe os artigos 150º inciso XII do Regimento Interno desta

Casa de Leis, venho através deste, solicitar a Mesa Diretora, que encaminhe expediente ao

Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Vanderly Gomes Miranda e Ilma. Sra. Geane Viana da Silva

Carvalho – Secretária Municipal de Educação, para que nos atendam com a seguinte

proposição:

J U S T I F I C A T I V A

Exmo. Sr. Presidente,
Sras. e Srs. Vereadores

           Ressalto através desta proposição a grande importância da tecnologia na
educação, da inclusão digital em nossas escolas, certamente beneficiará toda a comunidade
escolar, professores, alunos, com a instalação da sala de informática, pois o espaço facilitará
o desenvolvimento das práticas pedagógicas e garantirá melhores condições no processo de
ensino aprendizagem tornando-o mais interativo, dinâmico e eficaz.

                     Assim sendo, é o que se pede à Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão
e Secretaria de Educação. Certo de suas valiosas e devidas atenção, antecipamos votos de
estima e consideração.

      Atenciosamente,

_______________________________________
ELON MARINHO GOMES

Vereador Proponente

VIABILIZAR A INSTALAÇÃO DE UM LABORATÓRIO DE

INFORMÁTICA NA ESCOLA MUNICIPAL GASPAR DUTRA.